1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

Requerimento de Aditamento N°            DE 2011

(do Sr. FERNANDO FRANCISCHINI)

Requer aditamento ao

Requerimento de Audiência Pública a
fim de discutir as denúncias feitas
contra as organizações ADESOBRAS
e IBIDEC sobre desvio de recurso
público ao Programa Nacional de
Segurança Pública com Cidadania -
PRONASCI nº 35/2011, aprovado em
06 de abril de 2011.

Senhor Presidente,

  Em aditamento ao Requerimento nº 35 de 2011 de minha autoria,
aprovado em 06/04/2011, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência a inclusão do nome abaixo no rol de convidados para

participar da audiência pública que discutirão as denúncias feitas contra as
organizações ADESOBRAS e IBIDEC sobre desvio de recurso público do Programa
Nacional de Segurança Pública com Cidadania – PRONASCI.

1. Dr. FRANCISCO NARBAL ALVES RODRIGUES, ex-coordenador de Projetos e
Orçamento do Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania –
PRONASCI.

JUSTIFICATIVA

  No dia 06 de abril de 2011, esta Comissão aprovou requerimento de
minha autoria, para a realização de audiência pública a fim de discutir as denúncias
veiculadas na imprensa nacional sobre um esquema de desvio de dinheiro público
do Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania – PRONASCI.

Na presente proposta, gostaríamos de incluir como convidado o Sr.

FRANCISCO NARBAL ALVES RODRIGUES, que era o gestor do PRONASCI à
época dos supostos desvios de dinheiro, que certamente poderá contribuir para o
enriquecimento da discussão, elucidando com maior clareza os fatos denunciados.

Sala das Comissões, 05 de maio de 2011.

Deputado FERNANDO FRANCISHCINI

PSDB / PR